
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 43 DEL 25/06/2019

OGGETTO: NETWORK CAMMINI RELIGIOSI E CULTURALI E DEI PERCORSI 
CICLOTURISTICI. APPROVAZIONE CONVENZIONE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente richiama all’attenzione le  competenze attribuite  dalla  Legge di  riforma n. 
219/2016,  che  attribuiscono  al  sistema  camerale  specifiche  funzioni  in  materia  di 
valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  del  turismo  e  illustra  ai  colleghi  il  progetto 
“NETWORK CAMMINI RELIGIOSI E CULTURALI E DEI PERCORSI CICLOTURISTICI”, 
di cu capofila è la Camera di Commercio di Pavia;

Il progetto, continua il Presidente, persegue le seguenti finalità:
1. la creazione di un nuovo “prodotto turistico” caratterizzato da un “brand” comune che 

combini i diversi fattori di competitività presenti nel sistema locale, costruito partendo 
dalla “geografia” e dalla “storia” degli itinerari religiosi culturali tematici e di cicloturismo 
e dei siti  su cui insistono tali  itinerari (territori  diversi  per tradizioni e morfologia, ma 
accomunati  dalla  presenza  degli  itinerari),  per  sviluppare  un’identità  locale  turistica 
spendibile, in modalità lenta, al di fuori dei confini regionali e nazionali da promuovere 
mediante;

2. La rilevazione e la mappatura dello status quo presente sui  territori  e riguardante i  
percorsi turistici, culturali tematici e di cicloturismo, anche transnazionali, e la messa a 
sistema di  tutti  gli  itinerari,  dei  circuiti  di  accoglienza ad essi  collegati,  e  di  tutte  le  
informazioni necessarie a promuoverli, in un modello integrato inserito in un’architettura 
digitale unica a livello nazionale;

3. Un evento, denominato “Borsa del  Turismo Lento” nel settore turistico riservato alle 
Associazioni culturali e/o di promozione turistica impegnati nel settore dei Cammini e 
dello Slow Tourism, agli imprenditori del settore (tour operatours, agenzie di viaggio,  
albergatori, agenzie di incoming, ecc. ma anche produttori agro alimentari), operanti nei 
territori  e ai  buyers (operatori  incoming, decision manager,  buyers travel,  giornalisti,  
opinion leaders, ecc.) provenienti dai Paesi esteri;

4. Azioni  di  promozione dei  territori  e del  progetto  attraverso la partecipazione a fiere, 
workshop,  azioni  di  outgoing,  seminari  tematici  e  momenti  di  formazione  utili  e 
necessari alla promozione del progetto e dei percorsi turistici integrati;

5. Altre azioni di promozione del progetto;



Il  Presidente specifica che, sotto il  profilo economico,  l'adesione alla convenzione non 
comporta oneri, gli stessi saranno previsti in caso di adesione alle iniziative che verranno 
organizzate e per le quali l'ente camera deciderà se aderire o meno.
Il  Presidente,  dopo aver  letto la bozza di  Convenzione che, allegata alla presente,  ne 
forma parte integrante e sostanziale, informa anche che è possibile inserire tale progetto 
fra quelli dell’aumento 20% del Diritto annuale, in particolare quello relativo alla cultura e 
turismo, oppure tra quelli  finanziati dal Fondo di Perequazione 2017/2018, che sono di 
prossimo avvio;

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- letta la bozza di Convenzione che, allegata alla presente, ne forma parte integrante e 
sostanziale;
- valutato positivamente l’interesse della Camera di Commercio di Lucca di far parte del 
progetto  “NETWORK  CAMMINI  RELIGIOSI  E  CULTURALI  E  DEI  PERCORSI 
CICLOTURISTICI”;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. - Di aderire al progetto “NETWORK CAMMINI RELIGIOSI E CULTURALI E DEI 
PERCORSI CICLOTURISTICI”;

2. -  Di  approvare  la  Convenzione  che,  allegata  alla  presente,  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale;

3.  -  Di dare mandato al Dirigente di apportare eventuali modifiche formali  e non 
sostanziali alla bozza allegata. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: NETWORK CAMMINI RELIGIOSI E CULTURALI E DEI PERCORSI CICLOTURISTICI. APPROVAZIONE CONVENZIONE.

